
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•Ж ОЧЛП&З 

утверждении составов 
апелляционных комиссий на 2023 год (по 

I I [направлению юриспруденция) 

И 
С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 

аттестации на основании подпункта 51.1.14 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5528.* «Налоговое право» по 
направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

1.1. Председатель - Сосновский Сергей Анатольевич, доцент Кафедры 
административного и финансового права; 

1.2. Члены комиссии: 
1.2.1. Дмитрикова Екатерина Александровна, доцент Кафедры 

административного и финансового права; 
1.2.2. Легашова Елена Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 

административного и финансового права; 
1.2.3. Ногина Оксана Аркадьевна, профессор Кафедры административного и 

финансового права; 
1.2.4. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
1.2.5. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5530.* «Предпринимательское 
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

2.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 

Гмерческого права; —, 
2.2. Члены комиссии: I 
2.2.1. Алексеенко Александр Петрович, доцент Кафедры коммерческого права; 



2.2.2. Петров Дмитрий Анатольевич, профессор Кафедры коммерческого права; 
2.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
2.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5552.* «Гражданский процесс, 
арбитражный процесс» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 
2023 год: 

3.1. Председатель - Ференс-Сороцкий Андрей Александрович, доцент Кафедры 
гражданского процесса; 

3.2. Члены комиссии: 
3.2.1 Затонова Дарья Юрьевна, ассистент Кафедры гражданского процесса; 
3.2.2. Севастьянов Глеб Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

гражданского процесса; 
3.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
3.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5879.* «Эколого-юридическое 
сопровождение хозяйственной деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 
«Юриспруденция», на 2023 год: 

4.1. Председатель - Хлуденева Наталья Игоревна, профессор Кафедры 
правовой охраны окружающей среды; 

4.2. Члены комиссии: 
4.2.1. Кузьменко Александр Валентинович, доцент Кафедры трудового и 

социального права; 
4.2.2. Тарзян Михаил Константинович, ассистент Кафедры правовой охраны 

окружающей среды; 
4.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
4.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

5. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5700.* «Медицинское и 
фармацевтическое право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 
2023 год: 

5.1. Председатель - Филиппова Марина Валентиновна, доцент Кафедры 
трудового и социального права; 

5.2. Члены комиссии: 
5.2.1. Макарова Ольга Александровна, доцент Кафедры коммерческого права; 
5.2.2. Петров Вадим Вадимович, доцент Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики; 
5.2.3. Пристансков Владимир Дмитриевич, профессор Кафедры уголовного 

процесса и криминалистики; 



5.2.4. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 

5.2.5. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5742.* «Юрист в сфере финансового 
рынка (финансовый юрист)» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 
2023 год: 

6.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 
коммерческого права; 

6.2. Члены комиссии: 
6.2.1. Городов Олег Александрович, профессор Кафедры коммерческого права; 
6.2.2. Скворцов Олег Юрьевич, профессор Кафедры коммерческого права; 
6.2.3. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
6.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

7. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5743.* «Гражданское право, 
семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

7.1. Председатель - Федорова Ольга Александровна, доцент Кафедры 
гражданского права; 

7.2. Члены комиссии: 
7.2.1. Громов Сергей Александрович, доцент Кафедры гражданского права; 
7.2.2. Губаева Аза Константиновна, доцент Кафедры гражданского права; 
7.2.3. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
7.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5787.* «Юрист в сфере уголовного 
судопроизводства» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

8.1. Председатель - Кириллова Наталия Павловна, профессор Кафедры 
уголовного процесса и криминалистики; 

8.2. Члены комиссии: 
8.2.1. Стойко Николай Геннадьевич, профессор Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики; 
8.2.2. Кушниренко Светлана Петровна, доцент Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики; 
8.2.3. Харатишвили Антон Георгиевич, доцент Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики; 
8.2.4. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
8.2.5. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 



9. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5788.* «Уголовное право» по 
направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

9.1. Председатель - Векленко Василий Владимирович, профессор Кафедры 
уголовного права; 

9.2. Члены комиссии: 
9.2.1. Синьков Дмитрий Владимирович, доцент Кафедры уголовного права; 
9.2.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
9.2.3. Арзамасцев Максим Васильевич, доцент Кафедры уголовного права; 
9.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

10. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5814.* «Международное публичное 
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

10.1. Председатель - Сыченко Елена Вячеславовна, доцент Кафедры трудового 
и социального права; 

10.2. Члены комиссии: 
10.2.1. Суязов Вячеслав Валерьевич, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 
10.2.2. Любин Иван Викторович, ассистент Кафедры гражданского процесса; 
10.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
10.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

11. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5815.* «Международное частное 
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция», на 2023 год: 

11.1. Председатель - Марусин Игорь Станиславович, профессор Кафедры 
международного права; 

11.2. Члены комиссии: 
11.2.1. Игнатьев Александр Сергеевич, ассистент Кафедры международного 

права; 
11.2.2. Иваненко Виталий Семенович, доцент Кафедры международного права; 
11.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
11.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

12. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5841.* «Юрист в сфере 
нормотворческой деятельности», на 2023 год: 

12.1. Председатель - Козлихин Игорь Юрьевич, профессор Кафедры теории и 
истории государства и права; 

12.2. Члены комиссии: 



12.2.1. Краевский Арсений Александрович, доцент Кафедры теории и истории 
государства и права; 

12.2.2. Суязов Вячеслав Валерьевич, доцент Кафедры теории и истории 
государства и права; 

12.2.3. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 

12.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

13. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5842.* «Юрист в сфере оборота 
недвижимости», на 2023 год: 

13.1. Председатель - Рассказова Наталия Юрьевна, доцент Кафедры нотариата; 
13.2. Члены комиссии: 
13.2.1. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
13.2.2. Краснова Татьяна Сергеевна, доцент Кафедры правовой охраны 

окружающей среды; 
13.2.3. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского права; 
13.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

14. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5843.* «Юрист в сфере спортивного 
права (спортивный юрист)», на 2023 год: 

14.1. Председатель - Филиппова Марина Валентиновна, доцент Кафедры 
трудового и социального права. 

14.2. Члены комиссии: 
14.2.1. Дмитрикова Екатерина Александровна, доцент Кафедры 

административного и финансового права; 
14.2.2. Суязов Вячеслав Валерьевич, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 
14.2.3. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
14.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

15. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5848.* «Юридическое 
сопровождение международного бизнеса (на английском языке)», на 2023 год: 

15.1. Председатель - Шестакова Ксения Дмитриевна, доцент Кафедры 
конституционного права; 

15.2. Члены комиссии: 
15.2.1. Карандашов Иннокентий Игоревич, доцент Кафедры международного 

права; 
15.2.2. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского права; 
15.2.3. Оленников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 



15.2.4. Должиков Алексей Вячеславович, доцент Кафедры конституционного 

права; 
15.2.5. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

16. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5849.* «Банкротное право», на 
2023 год: 

16.1. Председатель - Петров Дмитрий Анатольевич, профессор Кафедры 
коммерческого права; 

16.2. Члены комиссии: 
16.2.1. Севастьянов Глеб Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

гражданского процесса; 
16.2.2. Суязов Вячеслав Валерьевич, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 
16.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
16.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

17. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5878.* «Правовое сопровождение 
бизнеса», на 2023 год: 

17.1. Председатель - Хохлов Евгений Борисович, профессор Кафедры 
трудового и социального права; 

17.2. Члены комиссии: 
17.2.1. Петров Дмитрий Анатольевич, профессор Кафедры коммерческого права; 
17.2.2. Затонова Дарья Юрьевна, ассистент Кафедры гражданского процесса; 
17.2.3. Гребенщиков Анатолий Владимирович, доцент Кафедры трудового и 

социального права; 
17.2.4. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция»; 
17.2.5. Василевская Варвара Альбертовна, заместителя начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

18. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита 
экономической конкуренции»), на 2023 год: 

18.1. Председатель - Петров Дмитрий Анатольевич, профессор Кафедры 
коммерческого права; 

18.2. Члены комиссии: 
18.2.1. Даниловская Екатерина Сергеевна, старший преподаватель Института 

развития конкуренции и антимонопольного регулирования; 
18.2.2. Даньшин Кирилл Юрьевич, доцент Института развития конкуренции и 

антимонопольного регулирования; 
18.2.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция; 



18.2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместителя начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

19. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении составов апелляционных комиссий для ГИА в 2023 году» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания приказа. 

20. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

21. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

22. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 27.03.2023 № 05/2.1/40-03-3. 

Проректор 
по учебно-методической работе Л —У Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

